Astma- ja allergiahoitajille asevelvollisten palveluskelpoisuusarvioinneista ja varusmiespalveluksesta astmaatikkonuoren kannalta

Pienistä pojista kasvaa hetkessä isoja ja koittaa päivä, jolloin heille tulee puolustusvoimista ns. kutsuntapostia. Asuinpaikkakunnan mukaan määräytyvä aluetoimisto lähettää kirjeen. Se tulee yleensä helmikuussa sinä vuonna kun tuo nuori mies saavuttaa 18-vuoden iän. Kirje sisältää tietoutta varusmiespalveluksesta, joukko-osastoista sekä kyselyn palveluksesta ja terveydentilasta sekä ohjeen kuinka hakeudutaan terveyskeskuksessa kevään aikana suoritettavaan kutsunnanalaisten ennakkoterveystarkastukseen.

Jo tuohon tilaisuuteen on syytä ottaa mukaan täytetyn terveyskyselyn lisäksi sairauksiin liittyvät asiakirjat, mahdolliset erikoislääkäreiden lausunnot ja reseptit. Monissa kunnissa terveydenhoitajat suorittavat tarkastukseen liittyvät mittaukset ja tallentavat esitietoja lääkäriä varten. Lääkäri vastaanotollaan sitten kirjaa tietonsa puolustusvoimien kaavakkeelle; lääkärinlausunto terveydentilasta. Siihen hän myös tekee saamiensa tietojen perusteella esityksensä tulevasta palveluskelpoisuusluokasta.

Kutsunnat pidetään 15.8 - 15.12 välisenä aikana. Oman kunnan kutsunta-aikataulu on mukana kutsuntakirjeessä, lisäksi ne ovat nähtävillä jokaisen kunnan osalta ainakin puolustusvoimien verkkosivuilla ja kuntien ilmoitustauluilla. 

Kutsunnoissa on jälleen mahdollisuus tavata lääkäri, viimeistään tuolloin on napattava mukaan viimeisimpiä astmaan liittyviä lausuntoja/ reseptejä/tilannearvioita. Kaikkien nuorten miesten ei ole kutsuntatilaisuudessa käytävä lääkärin luona, vaan keväällä terveeksi todettu A-palveluskelpoisuusluokan mies, joka edelleen kokee olevansa terve, voi mennä suoraan kutsuntalautakunnan luokse. Etenkin E- ja C-luokkiin suositellut nuoret käyvät vielä kutsuntatilaisuudessa lääkärin luona ja saavat jälleen lääkärin suosituksen palveluskelpoisuusluokasta.

Palveluskelpoisuusluokan päättää kutsuntalautakunta, jonka luona jokainen nuorukainen käy. Lääkäri voi suositella ja yleensä lääkärin suositusta noudatetaan terveydentilaan liittyvissä asioissa. Lautakunnalla voi myös olla tietoja henkilöstä, joita lääkärillä ei ole ollut käytettävissä. Lautakunnalta nuori mies saa sitten palvelukseenastumismääräyksen joukko-osastoon, mikäli hänet katsotaan palveluskelpoiseksi.

Palvelukseen astumispäivä pyritään sopimaan kutsunnanalaisen kanssa ja se on kolmen vuoden kuluessa kutsunnoista. Mikäli terveydentilaan tulee selkeitä muutoksia ennen palvelukseen astumista, tulisi ottaa yhteyttä aluetoimistoon ja selvittää tarvitaanko mahdollisesti palveluskelpoisuusluokan muutosta tai uutta lääkärintodistusta. Näin vältyttäisiin mahdollisesti turhalta armeijaan menolta.

Varusmiespalvelukseen tultaessa suoritetaan terveystarkastus varuskunnan terveydenhuollossa. Sairaanhoitajat ja lääkäri arvioivat jälleen palveluskelpoisuuden nuoren tietojen ja tarkastuksen perusteella.

Tässä vaiheessa tulee vielä paljon muutoksia ja moni nuori mies palaakin takaisin siviiliin. 

Nyt on yritetty tehostaa keväällä ennakkoterveystarkastuksissa sekä kutsunnoissa tehtäviä

palveluskelpoisuusarviointeja, jotta voitaisiin ennakoida näitä ikäviä keskeytyksiä palveluksen alussa. On harmillista nuoren miehen elämäntilanteessa, jossa hän on varautunut opiskelujen, työn ja muun elämän kannalta olemaan ”armeijan harmaissa ” 6 - 12 kuukautta, että hänet sitten palautetaankin takaisin siviiliin joko E-luokassa tai C-luokassa. E-luokka 1-3 vuotta tuo hänet sitten uudelleen palvelukseen ko. ajan kuluttua tehdyn uuden terveystilannearvion jälkeen. Tämä aiheuttaa kustannuksia myös puolustusvoimille, sillä jokaiselle palvelukseen tulevalle on varauduttu täyden ylläpidon järjestelyihin; majoitus, varusteet, koulutus ym. Palveluksen keskeytymiset eivät palvele kenenkään etua ja osittain ne voidaan välttää hyvin tehdyillä ennakkotarkastuksilla.

Asevelvollisuus alkaa sen vuoden alusta jolloin nuori mies täyttää 18 vuotta ja päättyy sen vuoden lopussa, jona hän täyttää 60 vuotta (asevelvollisuusajan lyhentämisestä käydään keskustelua riittäisikö 20–30 vuotta nykyisen 43 vuoden sijaan). 

Edellytys palveluskelpoisuudelle on, että asevelvollinen suoriutuu asevelvollisuuslaissa tarkoitetusta palveluksesta eikä vaaranna omaansa tai muiden palvelusturvallisuutta.

Palveluksen tavoitteena on turvallinen palveluksen suorittaminen sekä kenttäkelpoisena reserviin sijoittuminen.

Palveluskelpoisuusluokat ovat nykyään A, B ja C.

A-luokka; terve ja hyväkuntoinen. Hänellä ei ole sairautta, joka aiheuttaisi lisääntyneen riskin palvelusturvallisuuteen ja hän soveltuu koulutettavaksi turvallisesti taistelijan tehtäviin. Hänellä voi olla jokin vähäinen terveydellinen haitta, joka ei käytännössä alenna hänen palveluskelpoisuuttaan.

Erikoisjoukkoihin pyrkiville on vielä erityisiä tarkennuksia terveydentilaan tehtävien vaatimusten mukaisesti.

B-luokka; jokin sellainen sairaus, vamma, vika tai häiriö, joka on terveydellinen este taistelijan tehtävissä toimimiselle. Luokituksen perusteena voi tällöin olla vähäistä suorituskyvyn rajoitusta jatkuvasti tai ajoittain aiheuttava sairaus tai ominaisuus, joka ei pahene palveluksessa ja henkilö on motivoitunut palvelukseen.

C-luokka; vapautetaan rauhanaikaisesta palveluksesta, mutta voidaan tarvittaessa luokitella uudelleen.. Hänellä on sairaus tai ominaisuus, joka rajoittaa merkittävästi suorituskykyä ja hän tarvitsee jatkuvasti palvelushelpotuksia. 

E-luokka; jokin sellainen sairaus tai vamma, joka toistaiseksi on esteenä palvelukseen hyväksymiselle, mutta joka kuitenkin todennäköisesti paranee. E-luokkaan voidaan myös määrätä sellainen asevelvollinen, jonka terveydellisten edellytysten arviointi edellyttää lisätutkimusta tai seurantaa. Yleensä E-luokkaan määrätään 1-3 vuotta kerrallaan. E-luokkaa ei suositella käytettäväksi toistuvasti.

Terveystarkastusohjeen (TTO) mukaiset astmaa sairastavan luokitusperusteet:

A-luokka; oireettomat inhaloitavalla peruslääkityksellä, fyysinen suorituskyky normaali.

B-luokka; lääkityksestä huolimatta ajoittain lisääntynyttä oireilua.

E-luokka; tarvittaessa hoidon järjestelyä varten

C-luokka; hengitysfunktio alentunut lääkityksestä huolimatta, jatkuvaa oireilua ja/tai tarvitaan per os kortisoni.

Vuonna 2006 palveluksen keskeyttäneistä yli 6 %:lla ensisijaisena syynä palveluksen keskeytymiseen oli astma.

Astmaatikon tilanne tulisi huolellisesti arvioida ennakkotarkastuksessa ja lääkitys optimoida vielä 3-4 kuukautta ennen palveluksen alkua; inhaloitavan kortikosteroidin aloitus uudelleen tai annoksen lisäys? Lääkitystä voidaan tilanteen salliessa vähentää varusmiespalveluksen aikana.

Varusmiespalveluksen aikana tarvittavan astmalääkityksen saa varuskunnan terveysasemalta. Käyttöön saa samaa inhaloitavaa lääkettä, jota on aiemminkin käyttänyt.

Monilla lapsuudessa todettu astma rauhoittuu murrosiässä ja lääkitys voidaan lopettaa. Joillakin oireilu ja lääkitys jatkuvat. Useilla astman oireet lisääntyvät tai alkavat uudelleen varusmiespalveluksen aikana. Syitä ovat lisääntynyt fyysinen rasitus, pölyt, siviilioloja useammin esiintyvät hengitystieinfektiot ja varsinkin Pohjois-Suomen pakkaskelit. 

Olosuhteet, joissa nuoret miehet kasarmilla ovat, poikkeavat merkittävästi kotioloista.

Yhteismajoitus, samassa tuvassa nukkuu 6-12 miestä. Vaikka varusteet onkin järjestetty kaappeihin, niitä kuitenkin käsitellään samassa tilassa joten erilaisia pölyjä kyllä liikkuu. Erilliset ”allergiatuvat” poistuivat käytöstä, kun armeijan villahuovat vaihdettiin toisenlaiseen materiaaliin ja siivouskäytäntöjä tehostettiin. 

Infektiot tarttuvat herkästi ja etenkin tammikuun palvelukseen astujilla on lähes samaan aikaan elimistölle rasitteena yhteismajoitus ja alkava infektiokausi sekä lähellä häämöttävät kevään siitepölyajat. Jos astuu palvelukseen heinäkuussa, on tietenkin kesän siitepölykausi meneillään, mutta silloin ei vielä ole infektioita jälkitauteineen kiusana. Syksyn infektioita vastaan ehtii jo paremmin karaistua, kun yhteismajoituskin on tullut osaksi arkielämää. Tarvittavat allergialääkkeet ja astmalääkityksen optimointi mielellään jo ennen palveluksen aloitusta pitävät useilla tilanteen hyvin hallinnassa.

Henkilön oma motivaatio palveluksen suorittamiseen on merkittävä arvioitava tekijä. Asevelvollisen kannalta on tärkeää ehkäistä palveluksesta ja palveluolosuhteista johtuvia terveyshaittoja sekä edistää toimintakykyä ja terveyttä.

Useiden sairauksien kokonaisvaikutukset, yksittäiset vähäiset rajoitukset ja sairaudet voivat yhdessä muodostaa vakavan kokonaishaitan (esim. astma, allergiat, atopia voivat olla yhdessä huomattavasti hankaloittavampi asia kuin jokin niistä yksinään).

Vuosittain varusmiespalveluksen suorittavien joukossa on huomattava määrä astmaatikkoja.

Terveystarkastusohje (TTO) sekä menettelytapaohjeet löytyvät osoitteesta:

www.mil.fi/laitokset/laaketiede 
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